
Ročník 1931. 785

Sbírka zákonů a nařízení
€3esScoslo-venLSls.él^o.

Částka 50. Vydána dne 10. července 1931.

Obsah. (104.-108.) 104. Nařízení o opatřeních proti škodlivým činitelům na ovocných stromech
a keřích a révě vinné. - 105. Nařízení o úředním cejchování sklonných vah. _ 106. Naří- 
zem o likvidaci škod válečných a některých škod popřevratových. — 107. Vyhláška o roz
šířeni působnosti smlouvy mezi republikou československou a Spojeným Královstvím Velké
Saílwaku 108 d"e llstoPadu,192,4 ° Prá™ P°™ci ve věcech občanských na území

oba K“lia;y. SL0ov ,en‘ I"”bn0S“ P0,icein"’°

104.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1931 
o opatřeních proti škodlivým činitelům na 
ovocných stromech a keřích a révě vinné.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 9, 10, 11, 14, 17, 20 a 21 zákona 
ze dne 2. července 1924, č. 165 Sb. z. a n., 
o ochraně výroby rostlinné:

§ 1.
,(9 J>d.e se v tomto nařízení mluví o škodli- 

vých cniitelích, rozumějí se tím tito škůdci 
původů živočišného a choroby původu rostlin
ného :
^ _ Roztoč hrušňový (Eriophyes piri), roztt 
reyo.vy (piiyUoeoptes vitis), mšice krvav
hin^0S'01/A C;S.chÍZoneuraJ lanigera), mšice ji 
blonova (Aphis mail), mšice švestková (Hy; 
iopterus pruni), mšice třešňová (Myzus c( 
rasi), mšice rybízová (Rhopalosiphum lacti 
cae), mera hrušňová (Psylla pirisuga), put 
líce syestkova (Lecanium corni), červec čái 
koyity (Lepidosaphes ulmi), vrtule třešňov 
(Rhagoletis cerasi), plodomorka hrušňov, 
(Oontarima pirivora), obaleč jablečný (Car 
pocapsa pomonella), obaieč jednopásý (Con 
c iy is ambiguella), obaleč mramorový (Póly
n PnfS brra,"a^’ mo} jabloňový (Hypono 
menta mahnella), hnědý mol jabloňový (Si 
maethis panana), bělásek ovocný (Aporif 
crataegi) bekyně zlatořitná (Euproctis chry 
sorrhoea), bekyně velkohlavá (Porthetria dis-

par), bourovec prsténčivý (Malacosoma neu- 
stria), bourovec třešňový (Eriogaster lane- 
stris), bekyně sosnová (mniška) (Lymantria 
monacha), drvopleň topolový (Cossus ligni- 
perda), píďalka zimní menší (Cheimatobia 
brumata), píďalka zimní větší (Hibernia de- 
foharia), květopas jabloňový (Anthonomus 
pomorum), kůrovec švestkový (Eccoptoga- 
ster pruni), kůrovec jabloňový (Eccoptoga- 
ster rugulosus), listokaz zahradní (Phyllo- 
pertha horticola), pilatky angreštové a rybí- 
zové (Nematus sp.), pilatka švestková (Hop- 
locampa fulvicornis), peronospora révy vinné 
(Plasmopara viticola), choroš (Polyporus 
sp.jjjpuchýřovitost švestek (Exoascus pruni), 
kadeřavost broskvoňová (Exoascus defor- 
mans), americké padlí angreštové (Sphaero- 
theca mors uvae), padlí jabloňové (Podo- 
sphaera leucotricha), padlí révové — oidium 
(Uncinula necátor — Oidium Tuckeri), rako
vina nektriová (Nectria galligena), nektriové 
usychání větví (Nectria cinnabarina), strupo- 
vitost na hrušních a jabloních — fusikladium 
(Venturia), moniliosy (Monilia sp.), červená 
skvrnitost listů švestek (Polystigma rubním), 
anthraknosa révy vinné (Gloeosporium ampe- 
lophagum), spála révy vinné (Pseudopeziza 
tracheiphila), verticilliosa třešní (Verticil- 
lium alboatrum), bakterielní ňádorovitost 
(Pseudomonas tumefaciens), mosaikové cho
roby révy, švestky, jabloně, malinovníku, ry
bízu a angreštu, kopřivka či roncet révy vinné 
(court-noué).

(2) Ustanovení tohoto nařízení vztahují se 
na ovocné stromy a ovocné keře vysázené nebo 
divoce rostoucí ať hromadně nebo jednotlivě, 
zejména v polích, zahradách, sadech, stromo-

98



786 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©4.

řadích a školkách, jakož i na části těchto 
stromů a keřů, pokud jich má býti použito 
k množení (sazenice, odnože, řízky, rouby, 
očka a pod.).

(3) Kde se v tomto nařízení mluví o ovoc
ných keřích, rozumí se tím také réva vinná.

(4) Ustanovení tohoto nařízení mluvící 
o vlastníku pozemku vztahují se také na pach- 
týře nebo jiného uživatele a osobu za správu 
zodpovědnou (§ 21 zák.).

§2.

Vlastník pozemku jest povinen na svém 
majetku chrániti ovocné stromy (§ 1, odst.
2.) a keře (§ 1, odst. 3.) před škodlivými či
niteli (§ 1, odst. 1.), zamezovati vhodnými 
prostředky jich zavlečení a rozšíření, a vy- 
skytnou-li se přece, neprodleně se přičinili po
užitím vhodných prostředků o jich zdolání.

§ 3.
Vlastník pozemku smí vysazovati ha svém 

majetku jen ovocné stromy a keře prosté 
všech škodlivých činitelů.

§4.
(!) Vlastník pozemku jest povinen v době 

vegetačního klidu (od podzimku do jara), nej
později do 31. března, zbaviti ovocné stromy a 
keře odumírajících a odumřelých částí (su
chých větví a plodů a pod.) a dále také všech 
porostů na kůře (lišejníků a mechů) a tyto 
odpadky spáliti.

(2) Odumřelé ovocné stromy a keře jest 
vlastník pozemku povinen ihned z pozemku 
odstraniti, a jsou-li napadeny škodlivými či
niteli, buď ihned spáliti nebo tak zužitkovali, 
aby bylo bezpečně zamezeno další šíření škod
livých činitelů.

§ 5.
(4) Vlastník pozemku jest povinen v době 

vegetačního klidu bezpečně zničiti veškeré 
škodlivé činitele v jakémkoliv vývojovém sta
diu, přezimující na ovocných stromech a ke
řích. Platí to zejména o housenčích hnízdech 
bekyně zlatořitné a bekyně velkohlavé, 
o prsténcích vajíček bourovce prsténčivého, 
o plodech napadených moniliovou hnilobou, 
které musí býti bezpečným způsobem odstra
něny a zničeny (spáleny).

(2) Ovoce spadlé se stromů a keřů vlivem 
škodlivého činitele musí býti ihned odstraněno 
a buď zničeno nebo zužitkováno tak, aby bylo 
bezpečně zamezeno další šíření škodlivých či
nitelů.

(3) Jde-li o škodlivé činitele hromadně se 
vyskytující, které nelze jednotlivě vyhubiti, 
jako na př. mšici krvavou, puklici švestkovou, 
cizopasné houby, strupovitost, moniliovou 
hnilobu, jest vlastník pozemku povinen pro- 
vésti hubení těchto škodlivých činitelů desin- 
fekcí celých stromů a keřů prostředky che
mickými a pod.

§ 6.

V době vegetační jest vlastník pozemku po
vinen hubíti škodlivé činitele, zejména ty, 
kteří se mohou snadno rozšířiti na ovocné 
stromy a keře jiných vlastníků pozemků. Hu
bení jest vlastník pozemku povinen provésti 
vhodnými způsoby a prostředky, jako sbírá
ním a sklepáváním škůdců původu živočiš
ného, . odřezáváním a spálením napadených 
částí stromů a keřů, postřikáváním, poprašo- 
váním napadených částí prostředky chemic
kými a jinými.

§7.
Vlastník pozemku jest povinen hubiti škod

livé činitele také na jiných svých stromech a 
keřích, když mohou škoditi i ovocným stro
mům a keřům, jako na př. housenky na živých 
plotech, zvláště hlohových, červce a puklice na 
akátu, puklice na keřích lískových, pilatku na 
trnkách.

§ 8.
Ovocné stromy napadené kůrovci jest vlast

ník pozemku povinen poraziti a pokud možno, 
ihned zničiti spálením.

§9.
I1) Vyskytnou-li se škodliví činitelé v ně

které obci v nebezpečném rozsahu, jsou vlast
níci pozemků v obci povinni provésti hubení 
škodlivých činitelů společně na svůj náklad.

(2) že se škodlivý činitel v takovém roz
sahu v obci vyskytl, uvede starosta obce ve 
známost vyhláškou v místě obvyklou a zároveň 
upozorní vlastníky pozemků na povinnost uve
denou v předešlém odstavci. Je-li nutno, určí 
i způsob jejího splnění podle vyjádření pří
slušného výzkumného ústavu (§ 14) a při hu
bení škodlivých činitelů révy vinné po slyšení 
vinařské obce tam, kde jest zřízena; o svých 
opatřeních podá starosta obce ihned zprávu 
okresnímu úřadu.

(3) Opomine-li obecní starosta učiniti opa
tření podle odst. 2. do lhůty, kterou určí 
okresní úřad, učiní tento úřad řečené opatření 
sám.

(4) Opatření podle odst. 2. nebo 3. buďtež 
v obci neprodleně obvyklým způsobem vyhlá-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 104. 787

šena; okresní úřad uvědomí o nich minister
stvo zemědělství a příslušný výzkumný ústav
(§ 14).

(5) Jde-li o společné hubení škodlivých či
nitelů podle ustanovení tohoto , paragrafu, 
může obecní zastupitelstvo provésti opatření 
zmíněná v § 10, odst. 3., zák. č. 165/1924 Sb. 
z. a n.

§ 10.
(J-) Vlastník pozemku jest povinen, ob- 

jeví-li se ve větším rozsahu na jeho majetku 
na ovocných stromech nebo keřích škodlivý či
nitel jemu neznámý, neprodleně podati o tom 
zprávu příslušnému výzkumnému ústavu 
(§ 14) a spolu dodati, čeho třeba, aby škod
livý činitel mohl býti určen (vzorek poškoze
ných částí rostlin, exemplář škodlivého či
nitele a pod.). Ve zprávě třeba uvésti přesnou 
adresu vlastníka pozemku a přesně označili 
pozemek, o který jde, podle katastrálního úze
mí a katastrálního čísla. Výzkumný ústav bez
platně určí škodlivého činitele a podá zprávu 
vlastníku pozemku; zároveň doporučí též pro
středek proti tomuto škodlivému činiteli s ná
vodem, jak užívati tohoto prostředku. Za- 
nedbá-li vlastník pozemku tuto povinnost, ne
může se omlouvati v trestním řízení, které 
bylo snad proti němu zavedeno, že nevěděl, 
že jde o některého ze škodlivých činitelů, kte
rých se týká toto nařízení.

(2) Jména osvědčených prostředků na hu
bení škodlivých činitelů, jakož i návod, jak se 
používá těchto prostředků, sdělí zájemníkům 
na požádání bezplatně příslušný výzkumný 
ústav (§ 14) nebo jeho kontrolní orgán.

§ 11-

Nevyhoví-li vlastník pozemku povinnosti, 
uložené mu §§ 2, 4—9, učiní potřebná opa
tření obecní starosta na útraty liknavého. Za- 
nedbá-li starosta tuto povinnost, učiní tak 
okresní úřad.

§ 12.
(') Prodej škodlivými činiteli napadených 

nebo ze škodlivých činitelů podezřelých ovoc
ných stromů a keřů pro vysazování nebo mno
žení jest zakázán.

(_2) Kdo obchoduje s ovocnými stromy a 
keři, jest povinen se přesvědčiti, zda k pro
deji určené ovocné stromy a keře jsou prosty 
škodlivých činitelů, a shledá-li, že jich prosty 
nejsou, jest povinen je odstranit! mechanicky 
nebo vhodnou desinfekcí.

(3) Kupci ovocných stromů a keřů mohou 
požadovat! od prodávajícího řádně podepsané

prohlášení, že prodané ovocné stromy a keře 
jsou prosty škodlivých činitelů.

§1 0 lo.

(r) K žádosti vlastníka pozemku převezme 
příslušný výzkumný ústav (§ 14) stálý fyto- 
pathologický dozor na ovocné stromy a keře 
žadatele. Dobu, od které bude tento stálý do
zor vykonáván, podmínky, za kterých bude vy
konáván, zejména i poplatek za vykonávání 
dozoru, budou všeobecně stanoveny minister
stvem zemědělství a vyhlášeny v úředních li
stech československého státu.

(2) Vlastník pozemku, jehož ovocné stromy 
a keře jsou podrobeny stálému fytopatholo- 
gickému dozoru, jest oprávněn po dobu, po 
kterou dozor trvá, pod svojí firmou, při re
klamě a ve všech používaných tiskopisech 
uváděti, že jím pěstované ovocné stromy a 
keře jsou pod stálým fytopathologickým do
zorem příslušného výzkumného ústavu.

(3) Příslušný výzkumný ústav, konající 
stálý fytopathologický dozor, uveřejní v časo
pise „Ochrana rostlin11, „Ovocnické roz
hledy11, „Slovenské ovocinárstvo11, „Nord- 
bohmische Obst- und Gartenbau-Zeitung11, 
„Vinařský obzor11 nebo v jiných časopisech 
jména a bližší podrobnosti o podnicích, které 
jsou pod jeho stálým fytopathologickým do
zorem. Právě uvedeným způsobem bude také 
uveřejněno zrušení stálého fytopathologic- 
kého dozoru, ať byl zrušen k žádosti vlastníka 
pozemku nebo z rozhodnutí výzkumného 
ústavu dozor vykonávajícího.

(-i) Výzkumný ústav může stálý fytopatho
logický dozor zrušiti, jestliže strana neplní 
podmínky, za kterých dozor ten byl výzkum
ným ústavem převzat, nebo jestliže nebylo 
vyhověno pokynům orgánu dozor vykonáva
jícího, aby byly odstraněny závady s hlediska 
fytopathologického při dozoru shledané.

(s) Výzkumné ústavy vydají společně tis
kem koncem každého roku seznam všech 
vlastníků pozemků, jejichž ovocné stromy a 
keře jsou podrobeny stálému fytopatholo- 
gickému dozoru, a zašlou tento seznam zájem
níkům, budou-li o to požádány.

§ 14.
(i) Odborným dozorem na zachovávání 

předpisů zák. č. 165/1924 Sb. z. a n., pokud 
jde o opatření proti škodlivým činitelům, 
jsou pověřeny tyto výzkumné ústavy:

a) pro zemi českou: Ústav fytopatholo-
98*



788 Sbírka zákonů a nařízení, č. |©5.

gický Státních výzkumných ústavů pro vý
robu rostlinnou v Praze-Dej vících;

b) pro zemi Moravskoslezskou: Fytopatho- 
logická sekce Moravského zemského výzkum
ného ústavu zemědělského v Brně; v politic
kých okresích Nový Jičín, Místek, Mor. 
Ostrava, Bílovec, Bruntál, Frývaldov, Hlučín, 
Krnov, Opava, Frýdek, Fryštát, čes. Těšín vy
konává dozor ten prostřednictvím Státní vý
zkumné stanice zemědělské v Opavě;

c) pro zemi Slovenskou mimo okresy uve
dené^ pod. písmenem d): ústav fytopatholo- 
gický Státních výzkumných ústavů zeměděl
ských v Bratislavě;

d) pro politické okresy Bardejov, Gelnica, 
Giraltovce, Humenné, Krátovský Chlumec, 
Vel’ké Kapušany, Kežmarok, Košice, Levoča, 
Stará Eubovňa, Medzilaborce, Michalovce, 
Moldava nad Bodvou, Poprad, Prešov, Rož- 
ňava, Sabinov, Snina, Sobrance, Spišská 
Nová Ves, Spišská Stará Ves, Stropkov, Tre
bišov, Vranov nad Topl’ou a zemi Podkarpa- 
toruskou: ústav fytopathologický Státních 
výzkumných ústavů zemědělských v Košicích.

(2) Kontrolními orgány výzkumných 
ústavů (odst 1.) mohou býti pro jednotlivé 
oblasti výzkumné stanice zemědělské, které 
pověří ministerstvo zemědělství výkonem 
kontroly. Orgány výzkumných stanic země
dělských musejí se prokázati při výkonu kon
troly legitimací opatřenou fotografií, kterou 
jim vydá ministerstvo zemědělství.

(3) Informační a zpravodajskou službu 
o škodlivých činitelích vykonávají v jednot
livých oblastech pro kontrolní orgány (odst.
2.) fytopathologičtí zpravodajové, které jme
nuje ministerstvo zemědělství, vyslechnuvši 
výzkumné ústavy (odst. 1.).. Fytopatholo- 
gickým zpravodajům jest jmenovací dekret 
zároveň legitimací.

§ 15.
í1) Při důvodném podezření, že není dbáno 

předpisů tohoto nařízení, jsou orgány vý
zkumných ústavů, jejich kontrolní orgány 
(§ 14, odst. 2.) a fytopathologičtí zpravoda
jové oprávněni konati prohlídky ovocných 
stromů a keřů.

(2) K prohlídce budiž vždy přizván 
vlastník pozemku nebo jeho zástupce. Pro
hlídka omezuje se na okolnosti, jichž znalost 
pro její účel jest nezbytná.

§ 16.
Obce, orgány bezpečnostní služby, vý

zkumné ústavy a výzkumné stanice zeměděl

ské jsou povinny spolupůsobiti při provádění 
tohoto nařízení, zejména vyskytnou-li se v ně
které obci škodliví činitelé v nebezpečném roz
sahu, podati o tom zprávu okresnímu úřadu.

§ 17.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr zemědělsví ve 
shodě se zúčastněnými ministry.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r„

Dr. SJávik v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r„

Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 

Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Viškovský v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

105.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1931 
o úředním cejchování sklonných vah.

Vláda republiky československé nařizuje po
dle zákona ze dne 23. července 1871, č. 16 ř. z. 
z r. 1872, jímž byl stanoven nový řád o mírách 
a vahách, a podle zák. čl. V/1907 o mírách, 
jich používání a dohledu na ně/jakož i podle 
zákona ze dne 28. května 1930, č. 75 Sb. z. a n., 
o úpravě příslušnosti ve věcech cejchovních 
v zemi Slovenské a v zemf Podkarpatoruské:

§ I-
Připuštění sklonných vah 

k úřednímu cejchování.

(D Sklonné váhy jsou váhy pákové, u kte
rých se váha břemene měří sklonem vahadla.

(2) Úředně cejchovány mohou býti kromě 
výjimky uvedené v § 19, odst. 3., jen soustavy, 
druhy a vzory sklonných vah, které byly 
ústředním inspektorátem pro službu cejchovní 
připuštěny k úřednímu cejchování podle to
hoto nařízení, žádosti o připuštění jednotli
vých soustav, druhů a vzorů sklonných vah 
k úřednímu cejchování, doložené technickým 
popisem a návodem ke konečné zkoušce váhy, 
dvěma shodnými technickými výkresy a vahou 
vzorovou, buďtež podávány u ústředního in
spektorátu pro službu cejchovní. U téhož 
úřadu jest nutno žádati též za schválení každé


